
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
EXTRAORDINÁRIO 

Nº 99, de 29 de maio de 2019 

 

 

 
Hospital de Doenças 

Tropicais -  

UFT 



Nº 99, quarta-feira, 29 de maio de 2019 

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES 

HOSPITAL DE DOENÇAS TROPICAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

TOCANTINS (HDT-UFT) 

Av. José de Brito Soares, 1015 – Setor Anhanguera | CEP: 77 818-530  

Araguaína-TO | Telefone: (63) 3411-6009 | www.ebserh.gov.br  

 

 

 

OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

EDUARDO CHAVES VIEIRA 

Diretor Vice-Presidente Executivo 

 

JOSÉ PEREIRA GUIMARÃES NETO 

Superintendente / HDT-UFT 

 

MISSAEL ARAÚJO DE LIMA 

Gerente Administrativo / HDT-UFT 

 

HILÁRIO FÁBIO ARAÚJO NUNES 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

ANTÔNIO OLIVEIRA DOS SANTOS JÚNIOR 

Gerente de Ensino e Pesquisa / HDT-UFT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 99, quarta-feira, 29 de maio de 2019 

 

SUMÁRIO 

   

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................... 4 

REDESIGNAÇÃO - PAS .......................................................................................................... 4 

Portaria-SEI nº 25, de 28 de maio de 2019 .............................................................................. 4 

Portaria-SEI nº 26, de 28 de maio de 2019 .............................................................................. 4 

 



Nº 99, quarta-feira, 29 de maio de 2019 

 
4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

REDESIGNAÇÃO - PAS 

 

Portaria-SEI nº 25, de 28 de maio de 2019 

O Superintendente do Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do Tocantins 

(HDT-UFT), no uso da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional de 

Controle Disciplinar da Ebserh, resolve: 

Art. 1º Redesignar Rogério Fernandes Carvalho, matrícula Siape nº 2314860, ocupante do cargo 

de Farmacêutico, lotado no HDT-UFT; Juliana Maria dos Santos Silva Maciel, matrícula Siape 

nº 2389214, ocupante do cargo de Terapeuta Ocupacional, lotada no HDT-UFT; Fabrício 

Carvalho Reis, matrícula Siape nº 2308164, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

lotado no HDT-UFT; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de Processo 

Administrativo Sancionador para dar continuidade à apuração dos fatos relatados no Processo nº 

23761.000343/2018-03 (1612311), de acordo com o novo entendimento da Advocacia Geral da 

União - AGU que permite a acumulação de cargos públicos com carga horária superior à 60 

horas desde que comprovada a compatibilidade, nos termos do PARECER-PLENÁRIO Nº 

01/2017/CNU-DECOR/CGU/AGU (1618168). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 

José Pereira Guimarães Neto 

 

 

Portaria-SEI nº 26, de 28 de maio de 2019 

O Superintendente do Hospital de Doenças Tropicais da Universidade Federal do Tocantins 

(HDT-UFT), no uso da competência que lhe confere o art. 16 da Norma Operacional de 

Controle Disciplinar da Ebserh, resolve: 

Art. 1º Redesignar Joelma Barbosa de Moura, matrícula Siape nº 1317344, ocupante do cargo 

de Farmacêutica, lotada no HDT-UFT; Karla Rayane Alves da Silva, matrícula Siape nº 

2300348, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no HDT-UFT; Geissy Hellen Vieira 

Gomes Alves, matrícula Siape nº 2299920, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 

lotada no HDT-UFT; para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão de Processo 

Administrativo Sancionador para dar continuidade à apuração dos fatos relatados no Processo nº 

23761.000537/2018-09 (1611823), de acordo com o novo entendimento da Advocacia Geral da 

União - AGU que permite a acumulação de cargos públicos com carga horária superior à 60 



Nº 99, quarta-feira, 29 de maio de 2019 

 
5 

horas desde que comprovada a compatibilidade, nos termos do PARECER-PLENÁRIO Nº 

01/2017/CNU-DECOR/CGU/AGU (1618168). 

Art. 2º Estabelecer o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para a conclusão dos trabalhos da 

referida comissão. 

Art. 3º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação. 

 

José Pereira Guimarães Neto 


